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Anotace

Práce je zaměřena na řadu samizdatových sborníků O divadle, které vycházely v letech

1986 – 1989 v redakci Karla Krause. Zabývá se všemi pěti svazky O divadle, u nichž sleduje

tematickou koncepci sborníků a její vývoj, skladbu jednotlivých rubrik, formování autorské

základny a její specifika, způsob redakční práce a v neposlední řadě též estetické

a programové preference redakce a myšlenkový a ideový rámec periodika. Je zaměřena

na vznik a okolnosti, které předcházely způsobu redakční práce. Postihuje podobu divadelní

kritiky v nezávislém periodiku, místo sborníkové řady v dobovém samizdatovém spektru i její

význam pro politický a společenský pohyb v českém divadle v období tzv. perestrojky.
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Annotation:

The work is focused on a number of samizdat anthology about the theater, published between

1986 - 1989 in the newsroom Karl Kraus. It deals with all five volumes in the theater where

the proceedings pursues a thematic concept and its development, the composition of each

block, forming the base of the author and its specifications, the way the editorial work and last

but not least, aesthetic preference and program editors and intellectual and ideological

framework of the periodical. It focuses on the origin and the circumstances that preceded the

manner of editorial work. It affects the form of theater criticism in the independent periodical,

place colections series in contemporary samizdat spectrum and its importance for political and

social movement in Czech theater in the period of perestroika.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se snaží dát přehledný obraz společenských proměn

předcházejících konci tzv. komunistického režimu v Československu na základě použití

divadelní kritiky jako prostředku sloužícímu k vyjádření nejen teatrologického myšlení,

ale i myšlení občansko–politického. Usiluje také o postižení vztahu mezi sovětskou

„přestavbou“ realizovanou v letech 1985 – 1989 a divadelní kritikou na pozadí pozvolného

rozpadu domácího společenského systému, který byl zaveden po zmařeném pokusu o Pražské

jaro a po vpádu vojsk tzv. Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968.

Hlavním těžištěm práce se pak zejména stává samizdatově vydávaný časopis

O divadle, který vycházel v letech 1986 – 1989 v redakci Karla Krause. Podrobněji

se zabývám tematickou koncepcí časopisu a jejím vývojem, skladbou a náplní jednotlivých

rubrik, formováním autorské základny a jejími specifiky, způsobem redakční

práce a v neposlední řadě též estetickými a programovými preferencemi redakce

a myšlenkovým a ideovým rámcem periodika. Na všechna tato témata jsem se snažila nahlížet

jako na podobu kritiky, která byla nezávislá a v okruhu samizdatové literatury svým

zaměřením pouze na divadlo ojedinělá. Autoři reflektovali stav současného normalizací

pokřiveného divadla a zároveň tak komentovali politické dění a pohyb ve společnosti.

Původní ambicí autorů bylo pokračovat ve vydávání sborníku i po roce 1989, což se vlivem

vnějších podnětů ať už daných tím, že mnoho z tvůrců sborníku se ujalo politických funkcí

a byli časově velmi vytížení, ale i částečně tím, že popisovaná témata najednou nebyla

pro společnost nosná a aktuální, neuskutečnilo. Jako pokračovatele časopisu O divadle

můžeme považovat časopis Svět a divadlo, na který v závěru práce odkazuji.
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Metodologie

K volbě tématu samizdatové divadelní kritiky mě vedl můj dlouhodobý zájem

o samizdatovou literaturu obecně. Dalším motivem, proč dané téma popsat, byla touha poznat

a pochopit historickou etapu, dodnes často souhrnně označovanou za „totalitu“. Tato etapa

těsně předcházela a částečně se prolínala s dobou, kdy se moje generace narodila, ale nemohla

jí ještě dostatečně vnímat. Chtěla jsem se tedy vypořádat s nedostatkem informací, které mi

byly předkládány v průběhu studia a s onou kontroverzí o povaze tehdejšího „režimu“

panující v české společnosti, která bývá v současné veřejné debatě často spojována

s neschopností se s „komunistickou minulostí vyrovnat“, a proto o ní raději ani dostatečně

nemluvit. Proto mě lákala možnost nahlédnout na etapu těsně předcházející „sametové

revoluci“, a jejím alespoň částečným poznáním přispět k pochopení současného směřování

české divadelní kritiky, respektive české společnosti vůbec. Zároveň pro mě bylo zajímavé

nahlížet na divadelní kritiku v období normalizace, ale hlavně v období perestrojky, jako

na jeden z klíčových pramenů pro poznání historie divadla a doby samotné. Plně si však

uvědomuji, že veškeré články o divadle nemohu brát jako relevantní historický zdroj, vždy

budou pouze interpretací jednotlivce. Navíc problematická výpovědní hodnota dobových

kritik je dána skutečností, že veškerý legální tisk podléhal řízení a kontrole KSČ, která si ho

po srpnu 1968 znovu podřídila pomocí sofistikovaného nomenklaturního i byrokratického

systému a prostřednictvím následné cenzury vedoucí k silné autocenzuře. Vladimír Just shrnul

metodologickou záludnost materiálů nastíněním dobové tvorby i recepce textů takto:„Články

o divadle – jako ostatně i články v tisku obecně – nereferovaly pouze o předmětu, podávaly

spíše zprávu o zprávě, zprávu o osobě pisatelově, určenou pro úplně jiné recipienty než jsou

divadelní diváci, tvůrci či teatrologové. Cokoli je v totalitním systému psáno, není nikdy

míněno doslova: recenze, rozhovor či stať může vysílat i zástupnou, znakovou zprávu mj.

o míře ochoty autora i pojednávaného fenoménu spolupracovat či nespolupracovat
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s mocenskou elitou, postupovat či nepostupovat výš v dané mocenské hierarchii atp. Podobně

šifrované, jen sémanticky opačné zprávy a podtexty vysílá recenzent i směrem k publiku,

na něž mezi řádky jakoby pomrkává: Já to tak úplně nemyslím, rozumíme si?“
1

Většina autorů, kteří dané téma ve svých pracích reflektují, vychází z binárního pojetí

nedávné historie, to znamená z rozdělení kultury na dva celky na kulturu oficiální, prorežimní

a na kulturu neoficiální, protirežimní. Binární uvažování se projevuje i na uchopení divadelní

kritiky, která bývá implicitně vymezena na dvě kategorie: kritiku „ideologickou - oficiální“,

prosazující záměry státní kulturní politiky (zestátnění institucí, zavedení oficiálních norem

do umění, které určovaly, co je a co není správné, co je a co není uměním a masovost

v kultuře), a „neideologickou - neoficiální“, která nedbá na hranice stanovené dozorčími

orgány. Dosavadní literatura tak chápe problematiku divadelní kritiky v úzkém vztahu

s politickým kontextem, respektive s mocenskými strukturami a jejich cíli, a obsahuje

implicitní hodnotící aspekt vyvyšující kritiku „neideologickou“ nad kritiku „ideologickou“.

V rámci své bakalářské práci jsem i já částečně přebrala toto dělení, snažím se však

nejen postihnout polaritu a myšlenkovou různorodost těchto dvou režimem oddělených

skupin, ale i jejich vzájemné prolínání v rámci takzvaných šedých zón, které je právě dobře

vidět na uskupení autorů, kteří spolupracovali na časopisu O divadle.

Pro vhled do zpracovávaného tématu, považuji za důležité shrnout, jak vypadala

situace a jaké byly podoby divadelní kritiky v předcházejícím „normalizačním“ obdobím,

vymezeným lety 1970 – 1984.

1 JUST, Vladimír: Divadlo v totalitním systému. Praha: Academia, 2010, s. 29.
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2. Podoby divadelní kritiky v období 1970 – 1984

Restrikce, kterými si husákovská frakce KSČ podmaňovala po srpnu 1968 mediální

i kulturní sféru, zásadně poznamenaly i divadelní kritiku. Zavedení následné cenzury vedlo

k silné autocenzuře přispěvatelů do oficiálních periodik. Národní shromáždění pozastavilo

Účinnost § 17 zákona č. 81/1966 Sb., který obsahoval paragraf o nepřípustnosti cenzury. Jeho

novelizace ve znění zákona č. 84/1968 nejen obnovovala cenzuru, ale také zřizovala Ústav

pro tisk a informace, který ji měl prosazovat.
2

Na začátku roku 1970 byla ukončena činnost měsíčníku Divadlo a čtrnáctideníku

Divadelní noviny, což vedlo ke zhroucení celé divadelní platformy během pouhých pár týdnů.

Není, myslím, potřeba připomínat jejich úlohu v dobovém divadelním životě i v teatrologické

recepci. Po likvidaci této kritické platformy se profesionální myšlení o divadle hlavně

rozvíjelo na vysokých školách a na dvou odborných divadelních pracovištích: v Divadelním


[…]


V roce 1986 obohacuje stávající strukturu divadelní sféry nové periodikum,

samizdatový časopis O divadle, jehož prostřednictvím byl v divadelní sféře artikulován

diskurs, jenž se vůči tomu autoritativnímu dlouhodobě radikálně vymezoval. Dělo se tak

s tichým souhlasem státních struktur, což také vypovídá o posunu, k němuž ve společnosti

docházelo, navzdory ostražitému a odtažitému postoji většiny vedoucích představitelů státu

vůči „přestavbovým“ změnám v SSSR.

Význam časopisu spočívá hlavně v jeho ojedinělosti v rámci samizdatu. Jednak co se

týče tematické komplexnosti a struktury a jednak na straně druhé ve vědomém prolamování

bariér mezi zakázanými autory a „oficiální“ či šedou zónou autorů, kteří rozšiřovali spektrum

přispěvatelů i reflektovaných témat časopisu. Autoři reflektovali stav současného normalizací

pokřiveného divadla a zároveň tak komentovali politické dění a pohyb ve společnosti.

Vznikem časopisu se tak vrátilo do oběhu náročně pojaté uvažování o divadle a také vysoké

nároky na divadlo a na kritiku, která bere dílo „vážně“ a vztahuje ho k existencionálním
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rozměrům života. Pět svazků časopisu O divadle nás naučilo, jak lze přemýšlet a uvažovat

nejen o divadle, ale i o společenských hodnotách a o společnosti – státním zřízení, ve kterém

žijeme. Časopis sledoval všechna důležitá témata a události českého činoherního divadla.

Akcentoval témata, kterým se začala věnovat i oficiální divadelní periodika. Autorům, kteří

publikovali též v oficiálním tisku, umožňoval jaksi „rozvázat si ruce“, psát tak, jak by si

(třeba i z taktických důvodů, aby například nenahrávali stávající moci v boji proti příslušným

divadlům či jednotlivcům) v tomto oficiálním tisku nedovolili. Záležitost „otevřeného psaní“

se nejpalčivěji týkala tzv. malých divadel. Časopis poprvé reflektoval problematiku tvorby

těchto divadel v celé její šíři a důsledcích, ale i způsob pohledu na tehdy kultovní scény

zároveň velmi výrazně vyprofiloval časopis: diskuse naplno vyjevila jeho celkovou orientaci,

umělecká a ideová východiska, daná názorovými a uměleckými představami jeho zakladatelů.

Časopis O divadle, jehož zásluhou se českému divadlu podařilo začít bořit bariéry mezi

povolenými a zakázanými tvůrci, se stal platformou především těch autorů a divadelníků,

kteří vyznávali tradičnější, klasické pojetí divadelní tvorby, kteří oponovali dlouhodobé

tendenci nejen českého divadla odvracet se od dramatického textu jako základního

východiska a umění chápali jako disciplínu, již je „pro politiku škoda.“ Myšlenkovým

a obsahovým těžištěm časopisu bylo pojetí divadla jako autonomního, svébytného

a nezávislého umění. Pokud bychom chtěli najít skutečného pokračovatele časopisu Divadlo,

tohoto divadelně časopiseckého intelektuálního vědění šedesátých let, mohli bychom za něj

označit právě časopis O divadle. Postupné rozšiřování hranic v oblasti divadla probíhalo

i v legálním tisku především prostřednictvím rostoucí kritičnosti ke stávajícím poměrům

v divadelnictví, respektive ve společnosti, otevíráním domácího diskursu směrem na západ a také

dosud k tabuizovaným tématům, jevům i autorům. Dva světy oddělené mocenskými strukturami se

prolnuly a tak mohla vzniknout pozvolná cesta až k sametové revoluci a demokracii. Tolik

ovlivňovaní a tolik režimem omezovaní či přímo zakazovaní autoři, režiséři, herci našli

způsob, jak se z něj vymanit.
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Příloha č. 1

Technické parametry časopisu O divadle

Název: O divadle

Podtitul: ---

Místo vydávání: Praha

Formát: A4

Způsob rozmnožování: xerox

Náklad: až 300 ks

Doba vydávání: 1986 – 1990

Frekvence vydávání: 1x ročně (1986, 1988, 1989), 2x ročně

(1987)

Počet čísel vydaných do roku 1989: 5
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Příloha č. 2

Přehled rubrik časopisu O divadle

Název rubriky Číslo a rok vydání

Úvodní esej č. 1 (1986), č. 2. (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

K úvaze č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Co a jak v divadlech č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Nová česká hra č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Filipika č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987)

Fejeton č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988)

Souvislosti – Portréty –

Připomenutí

č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Přeložili jsme si č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Divadlo za humny č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988)

Co a jak v divadle č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988)

Pro archív č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Memento č. 3 (1987)

Rozhovor č. 4 (1988), č. 5 (1989) – Rozhovory

Kritické ohlasy a polemiky č. 4 (1988), č. 5 (1989)