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Oponetský posudek bakalářské práce Veroniky Maxové
Samizdatové sborníky O divadle
!
!

Veronika Maxová se ve své bakalářské práci věnuje řadě samizdatových sborníku O
divadle, vycházejícím v letech 1986 – 89 v redakci Karla Krause. Metodologicky vychází
práce ze systematického studia celkem pěti vydaných obsáhlých svazků O divadle. !
Autorka podrobně rekapituluje okolnosti vzniku sborníkové řady, formování její redakce
i autorského okruhu, popisuje mechanismy redakční práce i de facto konspirační výroby a
způsoby distribuce. V dalších kapitolách pak věnuje pozornost tematickému zaměření
jednotlivých svazků, registruje rozsah jednotlivých čísel, náplň, skladbu a proměnu stálých
rubrik i rozšiřování autorské základny.
Koncentrovanější pozornost (a samostatnou kapitolu) věnuje pro sledovaný sborník
charakteristickým žánrům kritické analýzy a eseje a podrobněji představuje zejména texty
kmenových autorů Sergeje Machonina (Z pohádky do pohádky) a Karla Krause (Nejisté
umění), na nichž usiluje představit estetické preference redakce.
Po úvodní kontextující rekapitulaci vývoje teatrologických periodik za normalizace,
sahající od zákazu časopisu Divadlo (na nějž sborníky O divadle v nejednom ohledu
navazovaly) po vznik Scény a Dramatického umění, se diplomantka v závěru snaží
postihnout historický význam sborníkové řady O divadle, který spatřuje zejména
v programovém sbližování disentu a tzv. šedé zóny, v náročné redakční a kritické práci a
v nastolení nezávislého, v mnoha odhledech maximalistického, estetického, etického i
filosofického diskurzu. !
Diplomantka prokázala schopnost kriticky a v kontextu nahlédnout významný a svým
monotematickým zaměřením na divadlo ojedinělý samizdat. Její výklad je logicky
strukturovaný a srozumitelný a postupuje od dílčích, technických a organizačních okolností
k pokusu o obecnější postižení významu sledovaného fenoménu. !
!
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně. !!!
!
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